הלשכה המשפטית

תחום חקיקה
ומחקר משפטי

עקרונות היסוד בהצעת הקודקס האזרחי

– סקירה משווה –

הקודקס האזרחי הגרמני

מוגש לוועדת החוקה, חוק ומשפט

כתיבה: עו"ד גלעד נוח

י"ח בחשון התשע"ב

15 בנובמבר 2011

אישור:

עו"ד הודיה קין, ממונה (חקיקה ומחקר משפטי)

מסמך זה הוא סקירה משפטית משווה ואינו חוות דעת משפטית

סקירה משפטית

תמצית

מסמך זה נכתב כחלק מסדרת מסמכים העוסקים בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011 (להלן - הצעת הקודקס הישראלי),¹ שהונחה לאחרונה על שולחנה של ועדת החוקה, חוק ומשפט.

מסמך זה, שכאמור מהווה חלק מסדרת המסמכים הראשונה,² סוקר את עקרונות היסוד המופיעים בחלק הכללי של הקודקס הגרמני, תוך בחינה האם קיימות בו מקבילות לעקרונות היסוד המופיעים בפרק עקרונות היסוד בהצעת הקודקס הישראלי

▪ **בדיני החיובים תום הלב זכה לפרשנות מרחיבה, וזאת למרות הלשון המצמצמת של הסעיף בו העיקרון מעוגן**. בעקבות פרשנות זו זכה העיקרון למעמד מיוחד בדין הגרמני. העיקרון מבוסס על כך שכל אחד מבין הצדדים

³ סעיפים 1-6 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011 ("החלק הראשון" של הצעת הקודקס הישראלי).

להתחייבויות זכאי להסתמך על כך שהצד השני ימלא אחר התחייבויותיו
כהלכתן ובאופן המממש את העסקה ביניהם; וזאת, על בסיס הקריטריון של
"מנהג" שנועד לשמש סוג של קנה מידה קונקרטי למדידת החיובים.

יודגש, כי צורת הפרשנות של העיקרון בידי בתי-המשפט, הפכה מוקד לביקורת בספרות
המקצועית.

כך, בהיעדר קנה מידה אחר יכול בית-המשפט לעשות במנהג המקובל שימוש לשם מדידת קיום ההתחייבויות.⁷⁵ יוער, כי נושא מרכזי בו נעשה שימוש נרחב במונח "מנהג" לצורך פרשנות היה בתחום החוזים האחידים (בטרם נקבעו הוראות פרטניות בדין הגרמני ביחס

⁶⁶ כיום עיקרון תום הלב בדין הישראלי קבוע בסעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: "חוק החוזים") – חובת הצדדים למשא ומתן וצדדים לחוזה לנהוג בדרך מקובלת ובתום לב במהלך המשא ומתן, ובקיום חיובים הנובעים מחוזה.

⁶⁷ גבריאלה שלו, דיני חוזים - החלק הכללי (תשס"ה), עמודים 89-90.

⁶⁸ מנחם מאוטנר, "תום לב ותנאים מכללא", בתוך דניאל פרידמן ונילי כהן, חוזים (2003), עמודים 313-327.

⁶⁹ Y. Sussman, "A Forecast of Problems in the Law of Contracts", 2 T.A.U. Studies in Law (1976) 18-19.

⁷⁰ מנחם מאוטנר, "תום לב ותנאים מכללא", בתוך דניאל פרידמן ונילי כהן, חוזים (2003), עמודים 313-327.

⁷¹ להרחבה בעניין הפרשנות המקובלת בגרמניה בנוגע למונחים אלה ראו:

Reinhard Zimmermann & Simon Whittaker, Good Faith in European Contract Law (Cambridge University Press, 2000).

⁷² שם, שם; וכן ראו: S. Siebert, Kommentar zum B.G.B. (Stuttgart, W. Kohlhammer Verlag. 1959), 809.

⁷³ דרורה לפל, "סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 והזיקה לדין הגרמני", הפרקליט לו (1984), 53, 55.

⁷⁴ שם, 55-56.

⁷⁵ שם, שם; וכן ראו: S. Siebert, Kommentar zum B.G.B. (Stuttgart, W. Kohlhammer Verlag. 1959), 809.

לסוג זה של חוזים). יוער, כי בהצעת הקודקס הישראלי הושמטו המילים "בדרך מקובלת" (שהופיעו בעבר גם בסעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים ובחוקים אחרים שהצעת הקודקס הישראלי נועדה להחליף).

- **עשיית עושר ולא במשפט**: דוגמה בולטת לשימוש באמצעי המביא לתוצאות דומות לעיקרון "אין חוטא נשכר" מצויה בסעיף 817 לקודקס הגרמני.⁹¹ סעיף זה מהווה חלק מהוראות הקודקס הגרמני ביחס לדיני עשיית עושר ולא במשפט (הנכללים בספר העוסק בדיני חיובים).⁹² הסעיף קובע עקרון הדומה לזה שמקובל כיום בישראל, אך תוצאותיו של העיקרון לעיתים שונות מאלה שקבע בית-המשפט הישראלי.⁹³

⁸⁷ להרחבה בנושא זה ראו דרורה פלפל, "סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 והזיקה לדין הגרמני", **הפרקליט** 10 (1984), 53.

⁸⁸ EUROPEAN CONTRACT LAW: MATERIALS FOR A COMMON FRAME OF REFERENCE TERMINOLOGY, GUIDING PRINCIPLES, MODEL RULES, Edited by Association Henri Capitant & Société de législation comparée (Munich, 2008).

⁸⁹ German Civil Code, §§ 241, 242 & 442.